UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Adam Csukás

**Církevní dávky a jejich právní život
na Slovensku a Podkarpatské Rusi**

Rigorózní práce

České a československé právní dějiny

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 20. 10. 2017

UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Adam Csukás

**Cirkevné dávky a ich právny život
na Slovensku a Podkarpatskej Rusi**

Rigorózna práca

České a československé právne dejiny

Dátum spracovania práce (uzavretia rukopisu): 20. 10. 2017

Čestné prehlásenie

Prehlasujem, že predloženú rigoróznú prácu som vypracoval samostatne a že všetky použité zdroje v nej boli riadne uvedené. Ďalej prehlasujem, že táto práca nebola využitá k získaniu iného alebo rovnakého titulu. Prehlasujem, že vlastný text tejto práce vrátane poznámok pod čiarou a medzier obsahuje 239 528 znakov.

V Prahe dňa 20. 10. 2017

Mgr. Adam Csukás

OBSAH

1 Úvod..... 6
2 Ložné v cirkevnoprávnych učebniciach 11
2.1 Katolícki autori 11
2.2 Protestantskí autori 15
3 Spor o ložné..... 18
3.1 Timonova kniha..... 20
3.2 Timon proti Kovátsovi..... 21
3.3 Kováts proti Győrymu 25
3.4 Timon proti Rosznerovi..... 26
3.5 Rajnerovo stanovisko 28
3.6 Kollányi proti Timonovi..... 29
3.7 Váradyho uzavretie..... 31
4 Exkurz: etymológia slova <i>ložné</i>..... 32
4.1 Maďarské <i>párbér</i> versus latinské <i>lecticale</i> – čo bolo skôr? 32
4.2 Slovenské pomenovanie 33
4.3 Nemecké označenie 37
5 Ložné v praxi 39
5.1 Ložné v uhorskej správnej a súdnej praxi 39
5.2 Ložné v Československu 46
5.2.1 Medveckého návrh 47
5.2.2 Zákon o zrušení koblíny a rokoviny a jeho pripravovaná novela 52
5.2.3 Kalouskova správa 64
5.2.4 Kauza Krafcsik..... 65
5.2.5 Kongruový zákon 68

5.2.6 Ložné v judikatúre Najvyššieho správneho súdu 74
5.2.7 Vzorové stanovby cirkevných obcí 78
5.2.8 Situácia po 2. svetovej vojne 80
5.3 Ložné v administratívnej praxi na západnom Slovensku 84
6 Záver..... 99
Zoznam použitých skratiek 103
Zoznam použitých archívnych prameňov a literatúry 103
Resumé a kľúčové slová..... 109

1 ÚVOD

Kruhům, jež si všímají uherských veřejných záležitostí, jest známo, že na poli kultu v posledních letech zvláště tři věci obracejí na sebe pozornost katolické veřejnosti uherské. Jest to uskutečnění katolické autonomie, úprava kongruy katolických duchovních a konečně vyřízení otázky, týkající se praestací konaných ve prospěch katolického duchovenstva, známých v Uhrách pod jménem maďarským *párbér* [...].¹

Karel Kadlec, 1909

Čitateľa tejto práce iste zaujíma, aký osôh bude mať z čítania o záležitostiach, ktoré boli aktuálne pred viac než sto rokmi. Neodbytnosť podobných otázok vedie nejedného právneho historika k zamysleniu sa nad významom svojho bádania i významom právnej histórie vôbec.

„Otázka právněhistorického vzdělání bývá řešena primitivně utilitaristicky,“ napísal už pred viac než sedemdesiatimi rokmi právny filozof Bohuš Tomsa. „Uvažuje se tak: právník potřebuje jen to vzdělání, které bezprostředně slouží praksi. Právní historie tomuto požadavku buď vyhovuje, nebo ne. Když ano, zaslouží si, aby zůstala součástí právnického vzdělání; ne-li, třeba ji škrtnouti nebo cestou milosti z důvodů tradičních vykázati jí místo zcela podružné. Takto si staví problém nejen mnozí praktičtí právníci, ale i někteří pedagogové [...].“²

Je krajne nemilé, že i niektorí súčasní slovenskí či českí učitelia právnych dejín tu a tam poznamenajú, že by bolo vhodné obmedziť výučbu právnych dejín a sústrediť sa predovšetkým na historické korene platných právnych inštitútov. Nemám pochyb o tom, že sú vedení úprimnou snahou zvýšiť záujem svojich zverencov o vyučované predmety z odboru právnych dejín. Otázne však je, či sa upotrebitelnosť študentov, ktorí sami nedokážu pochopiť význam právnych dejín, postupným klesaním štandardov ich výučby naopak neznižuje. „Budme si upřímní,“ píše slovutný kanonista Vratislav Bušek. „Na lenosti posluchačů a nezpůsobivosti jich učiti se ztroskotává již dnešní studijní řád a ztroskotá i každý budoucí.“³

Koniec koncov, na nebezpečnosť podobných reformných názorov sa poukazovalo i v minulosti: „Je na bíle dni, že nelze zvědečťovati právnické a státovědecké studium

¹ KADLEC, Karel, *Timon Ákos, A párbér Magyarországon* [Ložné v Uhorsku], in: Sborník věd právnických a státních, Praha, 1909, s. 325.

² TOMSA, Bohuš, *Právní historie a právní prakse*, in: Právní prakse, Praha, 1943–1944, s. 1.

³ BUŠEK, Vratislav, *Reforma právnických studií*, in: Právní obzor, Bratislava, 1935, s. 377.

nevědeckou degradací historickoprávních oborů na tradování prvkové encyklopedie, v níž pojem prvku je ryze nahodilý,“ píše kanonista Josef Tureček. „Uvedu doklad: Nauka o papežských anátech by se na právnické fakultě jako historický prvek platného práva jeden týden nevykládala, druhý týden vykládala a třetí týden zase nevykládala podle toho, zda platné právo taksu za udělení úřadu neznalo, zná a – doufejme – nebude znáti.“⁴

Vratislav Bušek zhrnul podstatu právních dějin ako pedagogickej disciplíny skutočne výstižne: „Každý pozitívny právny rád jinou cestou se snaží uskutečnití základní ideu práva a spravedlnosti. A jen tehdy máme naději na správnou výchovu právníka, když mu ukážeme, jak lidstvo, ve věčných peripetiích tuto spravedlnost a právo hledalo. Jak jinak hledal ji člověk antický, vycházející od individua, plně zde na zemi, v obci a ve státu zakotvený, jak jinak ji hledal věřící křesťan, jemuž církev je prostředníkem k Bohu, a kde tedy idea práva transcenduje k metafysickým základům práva, jak jinak ji uskutečňuje středověký a novověký poddaný občan, jenž ve státě laickém a suverénním se vyžívá a jak překonává tuto suverenitu státní moderní světoobčan, hledající základy svého práva ve společenství světovém [...]“⁵

Myslím, že je nevyhnutné, aby si študent práv už na začiatku svojich štúdií dokázal sám zodpovedať otázku po význame právnohistorickej propedeutiky. Opäť sa na tomto mieste odvolávam na nadčasové slová Vratislava Buška: „Právnik, který by u nás se snažil jen namemorovati stále nové a nové zákony a nařízení, nikdy by nepochopil, proč zaniklo staré právo uherské a rakouské, proč má platiti nové právo československé, které jsou to ty síly, které stále a denně tlučou na dveře práva daného a vymáhají si jeho novelisaci jménem požadavků nové sociální, hospodářské a politické spravedlnosti, četl by nové paragrafy, ale byl by cizincem v zemi našeho práva a v zemi novodobého práva vůbec.“⁶

Vratislav Bušek vo svojom článku *Chceme právníky a ne řemeslné přísluhovače právem* dodáva: „Praktická povolání často se dovolávají reformy právnických studií v tom směru, aby již na právech se dostalo právníkům toho, co budou v »životě potřebovati«. Není většího omylu nad tento. Bez teoretického poznání a teoreticky správného myšlení není možné vědění praktické.“⁷

Ešte dôraznejší je jeho sloh po prežitých hrôzach 2. svetovej vojny: „Nebojme se to říci: jde o to, budeme-li mít lidi vystudované v rychlokursecch, nalejvárnách, s úlevami,

⁴ TUREČEK, Josef, *Znovu o pokusu škrtnouti vědní obor církevního práva na právnických fakultách československých*, Praha, 1936, s. 9.

⁵ BUŠEK, Vratislav, *Reforma právnických studií*, s. 377–378.

⁶ BUŠEK, Vratislav, *Jak studovati práva*, in: *Politika* č. 11/1936 (15. 6. 1936), Bratislava, s. 125.


[…]


Tomáš Gábriš pokračuje: „V Uhorsku tak naďalej na začiatku 20. storočia platné právo predstavovali popri niektorých moderných zákonoch prijatých v období dualizmu a právnych obyčajach prispôsobovaných postupne súdnou praxou moderným pomerom aj mnohé tradičné a s obľubou zdôrazňované stredoveké a novoveké právne normy [...]“²⁸²

Práve táto obľuba vysvetľuje, prečo bola ložnému venovaná taká pozornosť v právnických, historických i politických kruhoch. Objav doposiaľ neprebádanej uhorskej právnej obyčaje v polovici 80. rokov 19. storočia, v dobe prebiehajúcich kodifikácií a súmraku uhorského obyčajového práva, musel nutne spôsobiť senzáciu, ktorá aspoň na chvíľu vytrhla starootcovsky zmýšľajúcich právnikov z ich smutného prežitku rozvíchrenej prítomnosti.

Vznik Československej republiky a úpadok znalosti maďarčiny spôsobil diskontinuitu lektikálneho práva, ktorú sa však našťastie podarilo takmer úplne prekonať. Dočasný úpadok administratívnej praxe sa podarilo preklenúť vďaka znalostiam duchovenstva, advokátov a obecných notárov. Aj Najvyšší správny súd postupne odhalil právnu povahu ložného.

Jedine ústredné orgány štátnej správy, a to predovšetkým Ministerstvo unifikácií, Ministerstvo vnútra a Ministerstvo školstva a národnej osvety (bez svojho bratislavského referátu), zotrvali v stave absolútnej neznalosti problematiky. Až na zákon č. 290/1920 Sb. z. a n. a jeho negatívne dopady na gréckokatolícky klérus však duchovným neboli spôsobené väčšie škody, i keď je to predovšetkým zásluhou tých cirkevných predstaviteľov, ktorí sa rozhodne postavili proti novele citovaného zákona.

²⁸² Tamže, s. 113.

Kongruové vládne nariadenie z roku 1928 síce prinieslo isté možnosti riešenia nepríjemností, ktoré sprevádzali praktický život ložného, k žiaducemu posunu – predovšetkým kvôli úsporným opatreniam – však dochádzalo len pomaly.

S pretrvaním existencie cirkevných dávok a ťažkosťami spojenými s ich vymáhaním sa rôznymi spôsobmi snažili vyrovnať vykonávatelia verejnej i cirkevnej správy. Práve posledne menovaní boli vzhľadom k možnosti využitia sankcií cirkevného práva úspešnejší a nemuseli sa tak spoliehať len na značne nespoľahlivé rameno svetskej moci.

Obyčajové právo v uhorskom chápaní nebolo finálnou, petrifikovanou pravdou. Bolo odpoveďou na volanie po lepšom usporiadaní stále sa meniacich spoločenských pomerov, či už svetských alebo cirkevných. Bolo úlohou právnikov – organizátorov spoločnosti, aby tento živelný proces usmerňovali. Jedine dostatočne vzdelaný právnik, vedomý si svojej zodpovednosti a schopný samorodého pocítania dobrého a zlého, mohol a dodnes môže priniesť spoločnosti úžitok.

Sotva si dokážeme predstaviť fungovanie ložného v podmienkach súčasnej spoločnosti. Ložné má svoj pôvod v dobách dávno minulých, postupnou adaptáciou na zmenené spoločenské pomery mu však bolo umožnené jeho prežitie až do roku 1949. Ako by sa situácia na Slovensku vyvíjala ďalej, sme sa už nedozvedeli.

Poznatky o právnom živote cirkevných dávok na Slovensku v prvej polovici 20. storočia nám však prinášajú cenné poznatky o tom, do akej miery sú predovšetkým katolícki veriaci ochotní zapájať sa do financovania chodu farnosti a výživy svojho duchovného. Výsledky Medveckého ankety ukazujú, že v Nitrianskej diecéze sa nenašiel dekanát, ktorého farári by nemali s vyberaním ložného nejakú negatívnu skúsenosť. Je podivuhodné, nakoľko ľahostajná bola mnohým slovenským katolíkom výživa ich duchovného.

Je otázne, či by boli slovenskí katolícki duchovní 21. storočia úspešnejší než ich predchodcovia, keby boli tak finančne závislí na príspevkoch svojich veriacich, trebárs i právne záväzných. Výsledky môjho bádania ukazujú, že by to tak nutne byť nemuselo. Koniec koncov, máloktorého katolíckeho kňaza vydesí niečo viac než predstava, že by musel žiť z príspevkov svojich veriacich – či už naturálnych alebo peňažných.

Za nesporné však považujem to, že akékoľvek rozhodnutie o zmene modelu financovania náboženských spoločenstiev nesmie byť výronom ľubovôle štátnej moci – príkladom neudržateľnosti tohto prístupu je zlovoľné komunistické proticirkevné

zákonodarstvo, ktorého následky sa nám dodnes nepodarilo úplne odstrániť. Takéto rozhodnutie musí vychádzať z vedecky podložených poznatkov o fungovaní historických systémov financovania náboženských spoločenstiev na území, ktorého sa má nový model týkať. Len po dôkladnom zvážení všetkých kladov a záporov minulých systémov môže byť nastolený nový, ktorý má šancu pretrvať.

K riešeniu tejto úlohy však nemožno pristúpiť bez dôkladnej znalosti cirkevného práva a jeho dejín, pretože – slovami Františka Kopa – „[církevní] právo jako kompaktní obor je nerozlučnou součástí právní vědy. Tuto představu si vynutil světový právní vývoj a je neupřímné a pošetilé, ano škodí to, stavět se k ní zády.“²⁸³

²⁸³ KOP, František, *Mohou zůstat právnické fakulty bez církevního práva?*, strojopis, s. 1, in: Archiv Masarykovy univerzity, f. B 131 František Kop, šk. 5.
