Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Adama Csukáse na téma *Církevné dávky a ich právný život na Slovensku a Podkarpatskej Rusi*

Autor si za téma své rigorózní práce zvolil zajímavou a v české i slovenské právní vědě dosud neprobádanou právní problematiku převážně naturálních dávek, které na Slovensku a Podkarpatské Rusi tvořily až do roku 1949 podstatnou část výživného katolických a evangelických farářů zejména na venkově. Jde takřka výlučně o dávky, zvané *ložné* (lecticale, párbér), které byli povinni ve prospěch svých duchovních poskytovat farníci od okamžiku uzavření manželství. Šlo o starobylý právní institut, pocházející z uherského obyčejového práva.

V první kapitole své rigorózní práce nazvané *Úvod* se autor v souvislosti se zkoumaným tématem zamýšlí nad významem právních dějin jako propedeutické disciplíny vyučované na právnických fakultách v českých zemích i na Slovensku a zdůrazňuje nezbytnost těchto studií pro rozvoj právního myšlení studentů práv. Své myšlenky vhodně doplňuje málo známými citáty z děl předních českých kanonistů Vratislava Buška a Josefa Turečka a právního filosofa Bohuše Tomsy.

V druhé kapitole své práce autor seznamuje čtenáře s *pojmem ložného* za pomoci výňatků z učebnic církevního práva, vydaných v Uhrách, resp. v Maďarsku od počátku 19. století až do období po roce 1945.

Ve třetí kapitole, nazvané *Spor o ložné*, autor líčí akademický spor o právní povahu zkoumaných naturálních církevních dávek, který se v Uhrách odehrál v 80. letech 19. století. Popisuje konfesní třenice, které spor v praxi působil, a to zejména mezi katolickými faráři a členy protestantských církví. Klíčovým problémem byla otázka, zda je ložné zvláštní veřejnoprávní povinností osobní povahy, nebo věcným břemenem. Zastáncem prvního stanoviska byl zejména Ákos Timon, který v roce 1885 vydal svou rozsáhlou knihu „Ložné v Uhrách“. Autor se po vylíčení Timonových závěrů věnuje stanoviskům několika Timonových oponentů, mezi kterými zastával přední místo Gyula Kováts. Spor se pokusila rozhodnout Královská kurie (uherský nejvyšší soud) při svém plenárním zasedání, tj. formou, která se používala výjimečně, a to k posouzení nejsložitějších právních problémů. Soud však nerozhodl jednoznačně, ale prostředkujícím způsobem, takže spor trval nadále. Praxe se však během doby přiklonila k závěru Ákose Timona, že ložné není věcným břemenem, ale zvláštní veřejnoprávní povinností osobní povahy, a že tedy nekatolíci nejsou povinni poskytovat ložné katolickým farářům.

V následující, čtvrté kapitole autor vysvětluje etymologii slova ložné v latině, maďarštině, slovenštině a němčině.

Jádro posuzované rigorózní práce tvoří rozsáhlá pátá kapitola, nazvaná *Ložné v praxi*. Autor nejdříve analyzuje uherskou judikaturu a správní praxi a popisuje tak vývoj ložného po vydání plenárního rozhodnutí Královské kurie. Následně na základě rozsáhlého pramenného výzkumu, podniknutého v Národním archivu České republiky a v mnohých slovenských archivech, popisuje vývoj ložného po vzniku Československa v roce 1918.

Podrobně se věnuje iniciativě Karola Antona Medveckého, slovenského katolického kněze, vládního referenta pro záležitosti katolické církve a spolupracovníka ministra československé vlády s plnou mocí pro Slovensko dr. Vavro Šrobára. Medvecký chtěl již

v roce 1919 uskutečnit reformu ložného, a obrátil se tak na slovenské katolické biskupy. Autor v archivu Nitranské diecéze dohledal složku s vyjádřeními všech děkanů (okrskových vikářů) Nitranské diecéze, a nejzajímavější z nich uvádí ve své práci. Autor tak autenticky popisuje praxi vymáhání naturálních církevních dávek na Slovensku po roce 1918.

Další podkapitola je věnována zákonu č. 290/1920 Sb. z. a n., o zrušení koblíny a rokoviny a jiných povinností na Podkarpatské Rusi a na Slovensku. Koblína a rokovina byl rusínský název ložného, které se vláda rozhodla zrušit. Poukazuje na problémy, které tento zákon a jeho provádění přinesl nejen řeckokatolickým, ale také některým římskokatolickým duchovním, jimž začali jejich farníci poskytování těchto dávek odpírat. Autor detailně popisuje následný vývoj, zejména správní praxi po vydání vládního nařízení č. 124/1928 Sb. z. a n., o úpravě platů duchovenstva.

Samostatná podkapitola je věnována předmětné judikatuře československého Nejvyššího správního soudu. Autor v Národním archivu České republiky vyhledal 41 rozhodnutí tohoto soudu ve věci ložného, z nichž bylo až dosud jen 10 publikováno. Na základě analýzy dochovaného spisového materiálu autor zjistil, jakým způsobem se soudci Nejvyššího správního soudu s ložným obeznámili. Právě judikatura Nejvyššího správního soudu vedla k nápravě stavu způsobeného zákonem č. 290/1920 Sb. z. a n. Autor tak nejenom v praxi popsal materiální recepci konkrétního veřejnoprávního obyčejového právního institutu, ale upozornil také na možnosti studia nepublikované judikatury Nejvyššího správního soudu, která se zachovala v tzv. služebních sbírkách, uložených ve fondu uvedeného soudu, které se nalézají v Národním archivu České republiky.

Neméně zajímavý je autorův popis vývoje ložného po rozbití Československé republiky a vyhlášení Slovenského státu v roce 1939 a po obnovení Československé republiky v roce 1945. Autor zmapoval i definitivní zrušení ložného na Slovensku po roce 1948, včetně diskusí, které na toto téma vedla příslušná pražská ministerstva s Pověřenectvem školství a osvěty v Bratislavě.

V poslední podkapitole páté kapitoly, nazvané *Ložné v administratívnej praxi na západnom Slovensku*, autor rekonstruuje průběh pěti vypjatých případů administrativního vymáhání ložného, a to zejména v Nitranské diecézi. Autor upozorňuje např. na biskupský místní interdikt vydaný pro území farnosti Klíž-Hradište v letech 1937 až 1939. Opravuje tím mylný názor některých autorů, kteří za poslední místní interdikt ve světovém měřítku považují jistý italský případ z přelomu let 1913 a 1914. Autor poukazuje na to, že prostředky církevního práva trestního uplatňované církevními orgány, jako byl již zmíněný místní interdikt, byly v mnoha případech účinnější než exekuce uskutečňované správními orgány státu, které často končily nezdarem.

V závěru autor navazuje na úvod své práce a správně zdůrazňuje, že jakákoliv reforma financování náboženských společenství je úspěšná jen ve spolupráci s nimi.

Považuji posuzovanou rigorózní práci za vynikající a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 18. prosince 2017

doc. JUDr. ICLic. Záboj Horák, Ph.D., LL.M.
oponent